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EESTI  
TEADUSTE AKADEEMIA

Tähelepanelik lugeja on 
kindlasti märganud, et 
sel korral jõudis Hori-
sont postkastidesse ja 
müügilettidele tava-
pärasest hiljem. Sellel 
on oma põhjus. Nimelt 
ei ilmu meie kirjastuse 

teine väljaanne, Eesti 
Loodus, sellest aastast 

mitte enam igal kuul, vaid 
kuus korda aastas. Et mõle-

mad ajakirjad ei tuleks trüki-
kojast samal kuul, lükkasime Horison-

di ilmumist paari nädala võrra edasi. See tähendab, et 
järgmine Horisont jõuab lugejate kätte juunis, seejärel 
augustis, oktoobris ja detsembris ning uue aastakäigu 
avab ajakirja veebruarinumber.  
     Ilmumisaja muutus ei tähenda, et märtsikuised täht-
päevad ja sündmused oleksid aprillikuises Horisondis 
kahe silma vahele jäänud. Kevadkuu tähtpäevadega on 
ühel või teisel viisil seotud kolm siinsete kaante vahele 
koondatud kirjutist. Üks neist on ajendatud 8.  märtsil 
tähistatud naistepäevast. Tähtpäevast, mis ergutab    
tagasi vaatama visale võitlusele naiste võrdse kohtlemise 
ja poliitiliste õiguste laiendamise eest. Üks verstapost sel-
les vallas oli mõistagi valimisõiguse saamine, et naistel 
oleks võimalik võtta meestega võrdselt osa riigi poliitili-
sest elust. 
     Nii Euroopas kui ka Ameerika Ühendriikides hakkas 
võitlus naiste poliitiliste õiguste eest esimesi vilju kand-
ma 20. sajandi hakul. Euroopas andis naistele üldise vali-
misõiguse esimesena 1906.  aastal Soome; Ameerika 
Ühendriikides seadustati naiste valimisõigus kogu riigis 
1920. aastal. Suurbritannias olid naised lubatud valimis-
kastide juurde küll juba kaks aastat varem, kuid veel tea-
tud mööndustega: erinevalt meestest, kes lubati valima 
21-aastaselt, pidid naised olema selleks vähemalt 30 aas-
tat vanad. Nii jäi see kuni 1928.  aastani, kui meeste ja 
naiste valimisiga võrdsustati. Seda kummastavam on 
mõelda, et Prantsusmaal lubati naised valimiskastide 
juurde alles 1944.  aastal ning Šveitsis üleriigilistel vali-
mistel hääletama koguni aastal 1971.  
     1918. aastal iseseisvuse välja kuulutanud Eesti Vaba-
riik oli selles võrdluses igati edumeelne riik. Naised osale-
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sid Eesti esimese parlamendi, Asutava Kogu valimistel ja 
üheksa neist said ka Asutava Kogu liikmena riigi asjades 
kaasa rääkida. Sugudevahelist võrdsust kinnitas ka 
1920. aastal vastu võetud Eesti esimene põhiseadus, mis 
kuulutas kõigi Eesti kodanike võrdsust seaduse ees 
nende usust, soost, seisusest või rahvusest olenemata, 
ning pidas hääleõiguslikuks kõiki kodanikke, kes olid 
vähemalt 20 aastat vanad. Ometi oli nende eesrindlike 
sätete taga üks „aga“: enne seaduse ees võrdseks saa-
mist tuli kõigepealt kodanikuks saada. Sellest, milliste 
takistustega seisid silmitsi äsja iseseisvunud Eesti riigi 
kodakondsust soovinud eestlannad, kes olid abiellu heit-
nud mõne välisriigi kodanikuga, saab lähemalt lugeda 
värske Horisondi rubriigist „Dokument kõneleb“. 
     Ajalukku vaatab ka kaks teist märtsikuiste sündmus-
tega seotud artiklit, millest üks on pühendatud Anschluss’i 
hiljutisele aastapäevale – 13. märtsil möödus Austria 
annekteerimisest 85 aastat –, ja teine räägib märtsi lõpul 
toimunud kellakeeramisest ajendatult kõige varasema-
test taskukelladest.  
     Kellakeeramise kohta ütlevad paljud teadlased ja ars-
tid, et see tekitab terviseprobleeme ja stressi, keskendu-
misraskusi ja tujulangust, sest meie kehal pole lihtne uue 
rütmiga harjuda. Kindlasti ei tee kellegi tuju heaks aga 
ka teadmine, kui sügavale rappa on inimkond jõudnud 
koduplaneedi kliimat muutes. Vestlusest kliimateadlase 
Velle Tolliga koorub välja karm tõde: kliima soojenemise 
mõju saab olema tohutu, ja ega me täpselt ei tea, kuidas 
me sellega toime tuleme. „Muidugi tuleb heitkoguseid 
vähendada, et tulevikus üldse saaks eri piirkonda-          
des elada, aga me peame samal ajal – juba praegu – ka 
kliimamuutustega kohanema,“ rõhutab Velle Toll ja sel-
gitab, milles see kohanemine seisneb. Kuivõrd kliima-
soojenemine on peamiselt inimtekkeline, sõltub tulevik 
inimeste endi käitumisest. Sellest jutust on nii mõndagi 
kõrva taha panna. 
     Loomulikult on palju kõrva taha panna teistestki 
Horisondi artiklitest, kust saab ammutada teavet Malta 
vaatamisväärsuste, hiljuti uudistesse jõudnud kollatõve 
ja laboris leitud uue jää kohta ning lugeda veel paljust 
muust põnevast. 
     Ilusat kevadet Horisondi seltsis! 

Helen Rohtmets-Aasa, toimetaja  
helen@horisont.ee




